
SEXTA-FEIRA, 24 DE DEZEMBRO DE 201012
Diário OficialExecutivo  2

nos autos do TCO nº 321/2007.000354-0, conforme Portaria 

instauradora;

CONSIDERANDO: a ocorrência do Instituto da Prescrição, 

perdendo o Estado o direito de ação quanto à punibilidade;

RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 

0371/08-GAB/CORREGEPOL de 27/06/08, com fundamento no Art. 

90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores;

À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 

providências de alçada.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA

Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 1234/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 

15/12/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 192470

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0203/10-GAB/

CORREGEPOL de 15/03/10, que teve por objeto apurar a 

conduta funcional do servidor RAIMUNDO ASSUNÇÃO MARQUES 

MIRANDA, em razão da denúncia formulada por ROSEMIRO 

RIBEIRO MAUÉS, conforme Portaria instauradora;

CONSIDERANDO: o desinteresse  do denunciante em 

prosseguir com a apuração;

RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 

0203/10-GAB/CORREGEPOL

de 15/03/10, com fundamento no Art. 90, inciso I da Lei 

Complementar nº 022/94 e alterações posteriores;

À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 

providências de alçada.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

VANIA CRISTINA MACEDO DE SOUZA

Coordenadora Metropolitana

PORTARIA Nº 1235/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 

15/12/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 192471

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0340/08-GAB/

CORREGEPOL de 17/06/08, que teve por objeto apurar 

a responsabilidade funcional do servidor DPC RAIMUNDO 

JAIME SALES DAS MERCÊS, em razão do teor do Ofício nº 

021/08-SUICO, conforme Portaria instauradora;

CONSIDERANDO: a adoção dos termos da PORTARIA Nº 

10/2006-GAB;CGPC;

RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 

0340/08-GAB/CORREGEPOL de 17/06/08, com fundamento no 

Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 

posteriores;

À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 

providências de alçada.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

VANIA CRISTINA MACEDO DE SOUZA

Coordenadora Metropolitana

PORTARIA Nº 1236/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 

15/12/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 192472

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0084/09-GAB/

CORREGEPOL de 28/01/09, que teve por objeto apurar a 

conduta funcional do servidor: MPC ANTÔNIO JOSÉ SOUZA DE 

AQUINO, em virtude da instauração do IPL nº 35/2008.000908-

2/DEAM, conforme Portaria instauradora;

CONSIDERANDO: a adoção dos termos da PORTARIA Nº 

10/2006-GAB;CGPC;

RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 

0084/09-GAB/CORREGEPOL de 28/01/09, com fundamento no Art. 

90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores;

À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 

providências de alçada.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

VANIA CRISTINA MACEDO DE SOUZA

Coordenadora Metropolitana

REFORMA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 192366

Ato: 4162

Data: 16/12/2010

Fundamento Legal: ART. 106, ITEM II E ART. 108, INCISO V, 

AMBOS DA LEI N°. 5251/1985 E V. ACÓRDÃO N°. 16.034/1988; 

ART. 48, INCISO II, DA CONSTITUIÇÃO ESTADUAL; ART.1 

°, INCISO II DO DECRETO N°. 2940/1983; ART. 1°, ITEM I, 

ALÍNEA “B” DO DECRETO N°. 4490/1986; ART. 1°, INCISO 

I, DO DECRETO N°. 3266/1984; ART. 1° DO DECRETO N°. 

1461/1981; ART. 1° DO DECRETO N°. 2696/1983; ART. 20 DA 

LEI N°. 4491/1973, COM NOVA REDAÇÃO DADA PELO ART. 

1° DA LEI N°. 5231/1985; ART. 1°, INCISO III, DO DECRETO 

4439/86 E ART. 99 DA LEI Nº. 4491/73.

Posto: MAJOR/PM

Servidor: ROBERTO RODRIGUES DOS SANTOS

Matricula Funcional: 5280974

Ordenador: Paulo Rocha Cunha

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 192360

Ato: 012

Numero da Inexigibilidade: 9/2010

Data: 13/12/2010

Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

HOMOLOGAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 192432

H O M O L O G A Ç Ã O

O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas 

atribuições legais, considerando os autos do Processo Licitatório 

na modalidade Pregão Eletrônico nº 025/2010 – CPL/

PMPA, que tem por objeto a “AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 

INFORMÁTICA” e considerando o disposto no art. 5º, inciso 

IV, da Lei estadual nº 6.474/02 combinado com o art. 9º, inc. V 

do Decreto Estadual nº 2.069/06, RESOLVE:

01 – Homologar a decisão adotada pela Pregoeira da PMPA, 

designada através da PORTARIA Nº 004/2010 - CPL/PMPA 

de 27/10/10, no sentido de adjudicar as propostas de preços 

apresentadas pelas empresas: UNIVERSO DA INFORMÁTICA 

LTDA-ME (ITEM I); ALEXANDRE BIAZETTO-ME (ITEM II); e 

VALE WORKS COMÉRCIO E SERVIÇOS INFORMÁTICA LTDA-ME 

(ITEM III), de acordo com os valores constantes no referido 

processo.

02 – Remeter o processo licitatório à Diretoria de Apoio 

Logístico da Corporação, a fim de que seja providenciada 

a assinatura do Contrato e emissão da respectiva nota de 

empenho.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Quartel em Belém – PA, 22 de dezembro de 2010.

AUGUSTO EMANUEL CARDOSO LEITÃO - CEL QOPM

COMANDANTE GERAL DA PMPA

RESULTADO HOMOLOGAÇÃO CREDENCIAMENTO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 192168
GOVERNO DO ESTADO DO PARA

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA 
PÚBLICA

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
FUNDO DE SAÚDE - FUNSAU

HOMOLOGAÇÃO

Homologo o resultado da licitação na modalidade 

credenciamento n° 001/2010 FUNSAU, Processo n° 010/2010, 

cujo objeto é a contratação de pessoas jurídicas, conforme 

descriminados abaixo.

NUTRIR PRESTADORA DE SERV. MÉD. LTDA – CNPJ: 

02.854.649/0001-03

HOSPITAL SÃO RAFAEL LTDA - CNPJ: 06.413.934/0001-

31

CENTRO CARDIOLÓGICO DO PARÁ S/S LTDA – CNPJ: 

83.367.219/0001-50

CLÍNICA FISIOTERÁPICA DO PARÁ S/S LTDA - CNPJ: 

00.435.087/0001-20

G. O. F. FERREIRA FILHO DIAGNÓSTICO - ME - CNPJ: 

08.909.217/0001-20

CLÍNICA SANTA EDWIGES - CNPJ: 07.468.247/0001-86

ALEXANDRE X. DE OLIVEIRA & CIA LTDA-ME - CNPJ: 

09.628.265/0001-03

CLÍNICA RADIOLÓGICA DR. OTÁVIO LOBO S. C. 

LIMITADA - CNPJ: 05.018.981/0001-18

INSTITUTO POBRES SERVOS DA DIVINA PROVIDÊNCIA - 

CNPJ: 92.726.819/0001-59

LABORATÓRIOS MÉDICOS DR. SÉRGIO FRANCO LTDA - 

CNPJ: 34.155.945/0001-02

MEDNUCLEAR DIAGNÓSTICO E TERAPIA - CNPJ - 

05.929.036/0001-78

Belém-PA, 23 de dezembro de 2010

WALCI LUIZ TRAVASSOS DE QUEIROZ - CEL QOPM RG 9246

DIRETOR/FUNSAU

CANCELAMENTO DE PORTARIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 192163

PORTARIA Nº 203/2010-NAR/NGP.SUSIPE, DE 

26/02/2010, PUBLICADA NO DOE Nº 31614, DE 

01/03/2010.

MOTIVO: FALECIMENTO DO SERVIDOR.

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 192331

PORTARIA: 1877/2010

Objetivo: conduzir servidores desta SUSIPE ao Município de 

Marabá/PA

Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994

Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s):

MARABÁ/PA - Brasil<br

Servidor(es):

57192861/PAULO SERGIO DA SILVA LIMA (MOTORISTA) / 4.5 

diárias (Completa) / de 13/12/2010 a 17/12/2010<br

Ordenador: JOSE GUILHERME MARQUES TAVARES

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 192327

PORTARIA: 1876/2010

Objetivo: apurar Sindicância Administrativa através das 

Portarias nos. 1058, 1105, 1137, 1186, 1190, 1220, 1250, 

1254 e 1305/10-GAB.SUSIPE, na Unidade Penal de Marabá/PA.

Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994

Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s):

MARABÁ/PA - Brasil<br

Servidor(es):

5521033/IVONE ALVES SOUTO MAIOR (AGENTE PRISIONAL) / 

4.5 diárias (Completa) / de 13/12/2010 a 17/12/2010

3208931/MAURICIO DO SOCORRO ARAÚJO DE FRANÇA 

(CORREGEDOR GERAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 

13/12/2010 a 17/12/2010<br

Ordenador: JOSE GUILHERME MARQUES TAVARES


